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SAMS Kursus, få flere studerende i praksis. 
 
 
Formål 
Dette er et pilotprojekt som har til formål at undersøge om det på længere sigt 
er hensigtsmæssigt at have et færdighedskursus i almen medicin på 
medicinstudiet. 
 
Formålet med dette kursus er at styrke de medicinstuderendes færdigheder 
og kompetencer som medhjælper i praksis. Det er forventningen at indsatsen 
vil skabe en øget interesse blandt praktiserende læger for at ansætte 
studerende som medhjælper rundt om i landet og øge de studerendes 
interesse for specialet almen medicin. 
 
Kurset vil give medicinstuderende en standardiseret undervisning i de 
opgaver, man kan komme ud for som studerende ansat i en praksis. Man skal 
således lære at håndtere en række definerede opgaver, som ved 
kursusafslutning vil resultere i et kursusbevis med klart definerede erhvervede 
færdigheder.  
 
Baggrund 
SAMS er en studenterforening for medicinstuderende med interesse for 
almen medicin. Vi er en interessegruppe under Dansk Selskab for Almen 
Medicin (DSAM), og vores primære formål er at fremme interessen for almen 
medicin blandt medicinstuderende. Vi ønsker at være bindeled mellem de 
medicinstuderende og de praktiserende læger.  
 
Studerende i praksis: 
Udover selve kursusaktiviteten vil SAMS iværksætte tiltag der kan formidle 
kontakten mellem praktiserende læger og medicinstuderende. Således vil der 
inden kurset vil der blive udsendt en nyhedsmail på praksis.dk, hvori læger 
opfordres til at lave jobopslag på SAMS-hjemmesiden. Der vil ligeledes blive 
delt flyers rundt i Aarhus. Disse opslag vil blive fremlagt ved kurset.  
 
Dette vil blive kombineret med en kampagne hvor SAMS, i samarbejde med 
udkantspraksis, udarbejder nogle løsninger der gør det lettere og mere 
attraktivt for de studerende at søge jobs langt fra Aarhus. Vores forhåbning er, 
at dette vil forbedre muligheden for at få ansat og udnyttet de 
arbejdsressourcer der ligger i en studerende. 
 
Organisation af Kursus: 
Der lavet aftale med praksissen Lægerne Bondo, Ovesen og Heje, Aarhus, 
om at stille lokaler til rådighed.  
Da kurset skal kunne bestå uafhængigt af eksterne partnere, med undtagelse 
af undervisende konsultationssygeplejerske, vil vi råde over egne maskiner og 
reagenser og have mulighed for at leje lokaler på Aarhus Universitet samt på 
INCUBA Skejby.  
 
Kurset vil foregå over 2 aftener og vil starte kl 18:00 og forsætte til kl 21:00. 
Undervisende konsultationssygeplejerske vil blive betalt efter Dansk 
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Sygeplejeske Råds anbefalinger: Finansministeriets timelønstakst 1 på kr. 
579,72 pr. time + 12,5 % i feriepenge. 
 
SAMS Aarhus har en kursusgruppe der på nuværende tidspunkt varetager 
kurset ”Praktiserende Læge for en Aften” med stor succes. Denne gruppe vil 
være ansvarlig for at aftale lån af lokale med Lægerne Bondo, Ovesen og 
Heje, indkøb af reagenser, booking af undervisende sygeplejerske samt 
håndtering af evalueringerne fra kurset.  
 
Information samt tilmelding til kurset vil blive formidlet ud til de 
medicinstuderende af SAMS’ PR-gruppe på vanligvis.  
 
Alment praktiserende læger vil blive informerede om kurset via foldere der 
deles rundt af SAMS’ PR-gruppe. 
 
 
Kursusbevis: 
Et kursusbevis vil blive udfærdiget med en liste over de kompetencer man 
erhverver sig på kurset. Det vil blive underskrevet af den undervisende og 
ansvarshavende sygeplejerske, som skal kunne stå inde for den enkelte 
kursists evner. Selve beviset skal kunne benyttes af den studerende som 
noget ekstra at have med i bagagen, når der søges jobs i en praksis. Det skal 
derudover give den ansættende læge, en ide om hvilke kompetencer den 
studerende har erhvervet sig, og hvilken rolle denne kan udfylde i en praksis.  
 
Underviser: 
Undervisningen varetages af en erfaren konsultationssygeplejerske. 
 
Der vil i samarbejde med en praktiserende læge blive udarbejdet et 
undervisningsprogram og undervisnings materiale. 
 
 
 
Materiale 
Praksis stiller lokaler til rådighed: Lægerne i midtbyen samt Lægerne Bondo, 
Ovesen og Heje, Aarhus. 
 
Udstyr:  
Blodtryksapparat  
Mundstykker til lungefunktionsundersøgelse 
Kanyler til blodprøvetagning 
Urinstix  
EKG apparat  
 
 
Metoder 
Kurset vil bestå af to gange tre timer med både praktisk og teoretisk 
undervisning af kvalificeret sygeplejerske samt erfaringsudveksling  fra 
studerende der allerede arbejder i en praksis. Der skal desuden undervises i 
regler, overenskomst aftaler og  lovgivning.   
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Teoretisk viden: 
Triagering og brug af telefonvisitation 
Tidsbestilling 
Medicinbestilling 
Bestil en tolk 
Screening af epikriser 
Prøvesvar og -indsendning 
 
Praktiske færdigheder: 
Blodprøvetagning 
Håndtering af prøver 
CRP-måling 
EKG-måling 
Vaccinering 
Øreskylning 
Lungefunktionsundersøgelse 
 
 
Budget 
Der ansøges om midler til en 2 års opstartsperiode: 85.000 kr 
Et udspecificeret budget vedhæftes til ansøgningen.  
 
Overvejelser 
20 elever per kursus med 1 konsultationssygeplejeske samt 4-5 SAMS 
medlemmer til at hjælpe og svare på spørgsmål.  
SAMS Aarhus står for opstart af dette kursus. Da det i 2016 ligeledes er 
SAMS Aarhus som står for alle nationale SAMS-arrangementer, vil dette 
kursus kunne udbredes til både SAMS-Aalborg, -København og -Odense.   
 
Tidsplan 
Kursets forventede start: 01.09.2016 
Kurset vil i begyndelsen blive afholdt 2 gange årligt med gentagende 
revurdering af kursets indhold. Ved stor opbakning af og fuld tilmelding, vil vi 
tillade os at udvide, således at kurset afholdes 4 gange årligt. Målet er, at 
kurset skal bestå i en 4 årig periode, hvorefter det vil blive revurderet, både 
med hensyn til indhold og antal kurser. Denne revurdering vil foregå med 
baggrund i evalueringsskemaer indleveret fra både deltager i kurset og 
rekrutterende læger.  


